EDITAL SBEM-DNE 03/2020

PUBLICAÇÃO DE E-BOOK PELA SOCIEDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

ENVIO DOS EXEMPLARES APROVADOS PARA REVISÃO E EDITORAÇÃO

A Comissão de Avaliação (CA), no uso de suas atribuições, em consonância restrita com
o EDITAL SBEM-DNE 03/2020, PUBLICAÇÃO DE E-BOOK PELA SOCIEDADE BRASILEIRA
DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, informa os prazos e normas para a continuidade do
processo de publicação dos e-books aprovados.

1) E-books aprovados
Os e-books aprovados, que devem seguir os próximos trâmites, são:

Clas. Título do E-book

1º
A Licenciatura em Matemática no Brasil em 2019: análises dos projetos dos cursos que se
adequaram à Resolução CNE/CP 02/2015

1º Políticas de avaliação e suas relações com o currículo de matemática na Educação Básica

2º
Narrativas de aulas de matemática no Ensino Médio: aprendizagens docentes no contexto de
Lesson Study Híbrido

3º
Educação Matemática na Educação Profissional e Tecnológica: experiências de pesquisas e de
práticas pedagógicas

4º Memórias da Educação Matemática no Brasil - Volume 2

2) Recursos
Os recursos recebidos seguirão os trâmites previstos no Edital, devendo os/as autores/as
acompanhar na página da SBEM os resultados.

3) Encaminhamento da versão final dos e-books
Conforme prevê o Edital, as versões finais dos e-books aprovados devem ser enviadas,
exclusivamente no e-mail <e.book.sbem@gmail.com>, no período de 08/03/2021 a
15/03/2021, no formato Word. Querendo, os/as autores/as podem enviar
antecipadamente, a partir da publicação desta chamada, ao seu critério e
responsabilidade. Após o envio, não será aceita substituição da versão enviada.

4) Revisão, capa e diagramação
Conforme item 6 do Edital, a SBEM assume os custos de revisão de Língua Portuguesa
(gramatical, propriedade vocabular, coesão/coerência) e de normas da ABNT, além da
diagramação. Não serão feitas revisões de conteúdo, pois a responsabilidade é dos/das
organizadores/as e autores/as.
A confecção e arte final da capa será feita pela SBEM, mediante envio de modelos,
quando uma capa será escolhida pelos/as organizadores/as e autores/as do e-book,
devendo indicar aquela que irá figurar no livro definitivamente. A indicação da capa será
exclusivamente pelo e-mail <e.book.sbem@gmail.com>.
Querendo, os/as organizadores/as e autores/as podem indicar uma capa de sua própria
autoria, também a ser enviada no mesmo e-mail. Caso desejem indicar a capa, devem
informar no mesmo e-mail de envio da versão final.

5) Créditos
Os/as organizadores/as e autores/as, devem colocar, na primeira falsa folha de rosto dos
respectivos e-books (fica atrás da folha de rosto, antes da ficha catalográfica), os
seguintes créditos:

Coordenação Editorial
Marcelo Almeida Bairral
Geraldo Eustáquio Moreira
Vanessa Franco Neto

Conselho Editorial Nacional - CEN
Alex Jordane de Oliveira
André Luis Trevisan Antonio
Carlos Fonseca Pontes
Carlos Augusto Aguilar Júnior
Clélia Maria Ignatius Nogueira
David Antonio da Costa
Fernanda Malinosky Coelho da Rosa
Gilda Lisbôa Guimarães
Janete Bolite Frant
João Alberto da Silva
Jonei Cerqueira Barbosa
Márcia Cristina de Costa Trindade Cyrino
Maria Auxiliadora Vilela Paiva
Milton Rosa
Paulo Afonso Lopes da Silva
Romaro Antonio Silva
Sintria Labres Lautert
Suzi Samá Pinto

Publicação
Sociedade Brasileira de Educação Matemática - SBEM

Na página imediatamente seguinte, ou segunda folha de rosto, devem inserir:

DIRETORIA NACIONAL EXECUTIVA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA – DNE/SBEM

Marcelo Almeida Bairral (UFRRJ) - Presidente
Fátima Peres Zago de Oliveira (IFC - Campus Rio do Sul) - Vice-Presidente
Geraldo Eustáquio Moreira (UnB) - Primeiro Secretário
Vanessa Franco Neto (UFMS) - Segunda Secretária

Maurício Rosa (UFRGS) - Terceiro Secretário
Leandro de Oliveira Souza (UFU) - Primeiro Tesoureiro
Ana Virgínia de Almeida Luna (UEFS) - Segunda Tesoureira

Conselho Nacional Fiscal - CNF
Antonio Carlos de Souza (UNESP - Campus de Guaratinguetá)
Everton José Goldoni Estevam (UNESPAR - Campus de União da Vitória)
Verônica Gitirana (UFPE)
Rhômulo Oliveira Menezes (SEDUC-PA / UFPA)

Comissão de Avaliação - CA
Geraldo Eustáquio Moreira (UnB, DNE, Presidente)
Jonei Cerqueira Barbosa (UFBA, CEN)
Márcia Cristina de Costa Trindade Cyrino (UEL, CEN)
Suzi Samá (FURG, CEN)
Vanessa Franco Neto (UFMS, DNE)

Secretária da SBEM
Larissa Martins Guedes

Caso seja necessário, poderá a SBEM fazer os ajustes desta parte, caso as informações
estejam inseridas em local não indicado ou de forma incompleta ou incorreta.

Brasília-DF, 12 de Fevereiro de 2021.

Comissão de Avaliação (CA)
Dr. Geraldo Eustáquio Moreira (UnB, DNE) – Presidente

Dr.ª Vanessa Franco Neto (UFMS, DNE)
Dr.ª Márcia Cristina de Costa Trindade Cyrino (UEL, CEN)

Dr.ª Suzi Samá (FURG, CEN)
Dr. Jonei Cerqueira Barbosa (UFBA, CEN)

Diretoria Nacional Executiva da SBEM
Presidente: Dr. Marcelo Almeida Bairral (UFRRJ)

Vice-Presidente: Dr.ª Fátima Peres Zago de Oliveira (IFC - Campus Rio do Sul)
Primeiro Secretário: Dr. Geraldo Eustáquio Moreira (UnB)

Segundo Secretário: Dr.ª Vanessa Franco Neto (UFMS)
Terceiro Secretário: Dr. Maurício Rosa (UFRGS)

Primeiro Tesoureiro: Dr. Leandro de Oliveira Souza (UFU)
Segundo Tesoureiro: Dr.ª Ana Virgínia de Almeida Luna (UEFS)

Secretária da SBEM
Larissa Martins Guedes